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problémů, kde nám nejsou k dispozici všechna data. Jedná se o iterační algorit-
mus, který v prvním kroku hledá odhady chybějících hodnot na základě podoby
parametru z předchozí iterace a zadaných dat. Činí tak přes podmíněné střední hod-
noty. V další fázi metodami maximální věrohodnosti hledá odhad parametru ma-
ximalizující logaritmickou věrohodnostní funkci, který předá do další iterace. Tento
postup je opakován až do bodu, kdy jsou přírůstky funkce mezi iteracemi tak malé,
že se ukončení postupu na výsledku závažněji neprojeví. Důležitou charakteristikou
je monotónní konvergence za značně obecných podmínek, ale ta na druhou stranu
nepatří mezi nejrychlejší, a proto je mnohokrát zapotřebí velkého množtví iterací.
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Abstract: EM algorithm is a very valuable tool in solving statistical problems,
where the data presented is incomplete. It is an iterative algorithm, which in its
first step estimates the missing data based on the parameter estimate from the last
iteration and the given data and it does so by using the conditional expectation. In
the second step it uses the maximum likelihood estimation to find the value that
maximizes the logarithmic likelihood function and passes it along to the next itera-
tion. This is repeated until the point, where the value increment of the logarithmic
likelihood function is small enough to stop the algorithm without significant errors.
A very important characteristic of this algorithm is its monotone convergence and
that it does so under fairly general conditions. However the convergence itself is not
very fast, and therefore at times requires a great number of iterations.
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Kapitola 1

Úvod

Tento algoritmus byl oficiálně formulován roku 1977 v článku Maximum Likeli-
hood from Incomplete Data via the EM algorithm autorů A. P. Dempstera, N. M. Lair-
da a D. B. Rubina a tím byl položen základ pro mnoho dalších prací, neboť se tento
algoritmus velmi rychle stal značně oblíbeným statistickým nástrojem. Mezi autory,
kteří se algoritmem zabývali a na jejichž díla je v této práci rovněž odkazováno, jsou
například C. F. Jeff Wu (On the convergence properties of the EM algorithm v ča-
sopise The Annals of Statistics, 1983) nebo G. J. McLachlan a T. Krishnan (The EM
algorithm and Extensions, 1997).

EM algoritmus (zkratka pro anglické Expectation-Maximization algorithm) je ite-
račním algoritmem, který je jedním ze způsobů výpočtů statistických problémů po-
mocí metod maximální věrohodnosti v případech, kdy neúplnost či absence jednodušší
struktury dat buď neumožňuje anebo výrazně komplikuje užití těchto metod přímo.
Tyto problémy jsou souborně nazývány jako problémy neúplných dat (orig. incomplete-
-data problems) a zahrnují nejen situace, kdy data skutečně chybí, ale i mnoho pří-
padů, kdy není neúplnost dat na první pohled patrná.

Základní myšlenkou je k problému neúplných dat nalézt vhodný problém dat
úplných, který je možné efektivněji řešit jednoduššími prostředky, a propojit tyto
dva v jeden celek. Ve své podstatě se jedná o přepis problému tak, aby vyhovoval
způsobu řešení pro úplná data, zjištění vztahu mezi věrohodnostními funkcemi obou
a využití jednoduššího postupu pro další výpočet. Existují však také problémy, kde
přestože máme k dispozici data úplná (resp. dostatečná), je výhodnější na ně ap-
likovat EM algoritmus, neboť přidáním dodatečných proměnných, které často bývají
s proměnnými v příkladu přímo spojeny, umožníme podstatně jednodušší či rychleji
konvergující výpočet odhadu parametrů věrohodnostní funkce.

Samotný algoritmus pracuje ve dvou krocích - prvním je E (Expectation), kdy
je dosazením parametrů za chybějící data vytvořen odhad věrohodnostní funkce po-
mocí podmíněné střední hodnoty, a druhým je M (Maximization), kde je metodou
maximální věrohodnosti získaná funkce maximalizována. Získaný odhad parametru
je poté využit v další iteraci k opětovnému odhadnutí parametrů a jejich maxima-
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lizaci. Celý postup je opakován až do bodu, kdy je přírůstek věrohodnostní funkce
již tak malý, že se zastavení algoritmu na výsledku nijak závažně neprojeví.

Zavedením potřebných proměnných, funkcí a postupů a následně také i popisem
algoritmu se zabývá Kapitola 2. Zde si na Ilustračním příkladu 1 definujeme vše
potřebné, a posléze na Příkladu 2 si ukážeme způsob práce v případě, kdy data
skutečně chybí a odhadovaný parametr je ve složitějším tvaru (myšleno vícerozměrný
a se složitější hustotou pro neúplná data), ale stále se jedná o známé a značně využí-
vané rozdělení.

V Kapitole 3 rozebereme vlastnosti algoritmu, uvedeme základní tvrzení a nej-
důležitější z nich předvedeme pomocí příkladů. Nejdříve ukážeme, že posloupnost
hodnot logaritmické věrohodnostní funkce pro jednotlivé odhady parametrů, tedy
{L(θ(k))}, je monotónní, a následně ukážeme samotnou konvergenci této posloup-
nosti k nějaké hodnotě L∗ = L(θ∗), kde je rovněž důležité pojednat o tom, za jakých
podmínek θ(k) konverguje k oné hodnotě θ∗, pro niž platí L∗ = L(θ∗).

V závěru shrneme základní charakteristiky tohoto algoritmu a zdůrazníme hlavní
problémy. Rovněž zde budou ve zkrácené podobě zmíněna dvě jeho rozšíření (ECM
a ECME), ktera byla formulována s cílem řešit některé z problémů algoritmu zmíněné
v tomto oddíle.
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Kapitola 2

Formulace algoritmu

2.1 Ilustrační příklad 1

Nejznámějším příkladem pro odhalení způsobu, jakým EM algoritmus postupuje,
je ten, který uvedli Dempster a kol. [1977, str. 2-3] a který hlouběji rozvedli McLach-
lan a Krishnan [1997, str. 9-16]. Originální zadání je založeno na datech, která uvedl
Rao [1965, str. 368-369], avšak pro potřeby této práce příklad vypočítáme pro trochu
odlišné zadání založené na populaci zvířecího druhu Panthera tigris, tedy tygra1.

V dnešní době se předpokládá, že posledních 5480 žijících tygrů je rozděleno
mezi následujících pět poddruhů: bengálský (1700), indočínský (2800), sumaterský
(450), sibiřský (470) a čínský (60). Aby zadání bylo v souladu s příkladem, který
uvedli Dempster a kol. [1977, str. 2-3], tak budeme předpokládat, že rozdělení je
multinomické v pěti kategoriích:

y = (y1, y2, y3, y4, y5)
T = (1700, 2800, 450, 470, 60)T ,

s odpovídajícími pravděpodobnostmi pro nějaké θ ∈ (0, 1):
(

3

16
θ,

1

2
+

1

4
θ,

1

4
(1− θ),

1

4
(1− θ),

1

16
θ

)T

. (2.1)

V tomto příkladu budeme θ chápat jako parametr pro výpočet přesné podoby pravdě-
podobností, které odpovídají vstupním datům.

Označíme-li C(y) =
(
∑5

i=1 yi)!
∏5

i=1 yi!
, pak pro pravděpodobnost, že se multinomicky

rozdělený náhodný vektor Y = (Y1, Y2, Y3, Y4, Y5) rovná vektoru y, platí:

P (Y1 = y1, . . . , Y5 = y5) = C(y) ×
(

3

16
θ

)y1

×

×
(

1

2
+

1

4
θ

)y2

×
(

1

4
(1− θ)

)y3

×
(

1

4
(1− θ)

)y4

×
(

1

16
θ

)y5

. (2.2)

1číselné údaje o populaci odhadnuty dle informací z http://en.wikipedia.org/wiki/Tiger
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Jelikož se jedná o diskrétní rozdělení, tak je tato pravděpodobnost zároveň i věro-
hodnostní funkcí. Proto na tuto pravděpodobnost budeme nadále odkazovat jako na
funkci g(y | θ). Jelikož je hlavním prostředkem pro výpočet logaritmická věrohod-
nostní funkce, kterou předpokládáme ve tvaru L(y | θ) = log g(y | θ), je v tomto
případě označení funkce g čistě jen symbolickou záležitostí.

2.1.1 Přímý výpočet metodou maximální věrohodnosti

Než si předvedeme, jak EM algoritmus pracuje, nalezneme nejdříve maximálně
věrohodný odhad parametru θ z funkce (2.2) pro

y = (y1, y2, y3, y4, y5)
T = (1700, 2800, 450, 470, 60)T .

Získanou hodnotu využijeme v Tabulce 2.1 v závěru příkladu pro předvedení, jak
algoritmus postupuje.

Nejprve upravíme (2.2) na tvar:

C(y)

(

3

16

)y1

θy1+y5

(

1


[…]

tomaticky, neboť je podstatou kroku M. Spojitost Q v obou proměnných je rovněž
splněna, tentokrát z vlastností logaritmické věrohodnosti pro rozdělení z exponen-
ciální rodiny. Z přímých výpočtů maximálně věrohodných odhadů v našich přík-
ladech plyne, že logaritmická věrohodnostní funkce má právě jedno maximum. Jeho
konkrétní hodnota je již jen otázkou využitých dat a zvoleného postupu výpočtu.
Tedy θ∗ splňující L∗ = L(θ∗) existuje právě jedno, a proto platí výsledek 1 Věty 6.

Důsledek Věty 6 se zabývá kategorií unimodálních funkcí, což jsou funkce, které
mají právě jeden modus, jinými slovy hodnotu x0 takovou, že platí f(x0) ≥ f(x)
pro všechna x (viz Anděl [2007, str. 17]).

Důsledek 1. Nechť L(θ) je unimodální funkce na Ω a buď θ∗ její jediný stacionární
bod. Dále nechť je ∂

∂ψ
Q(ψ | θ) spojitá v obou proměnných. Pak každá posloupnost

prvků {θ(k)} získaných EM algoritmem konverguje k maximálně věrohodnému odhadu
parametru θ, který je jediný - tedy k θ∗.

Aplikace důsledku na naše příklady plyne z úvah k aplikacím vět v tomto oddíle.

29

Kapitola 4

Závěr

EM algoritmus je obecně snadné naprogramovat a nemá velké nároky na výpočet-
ní techniku (např. nedochází k práci s informační maticí). To je velmi důležité, neboť
je často zapotřebí velkého počtu iterací, což je také jednou z nejčastěji kritizovaných
vlastností tohoto algoritmu. Pomalá konvergence může být způsobena například
velkým množstvím chybějících dat. Avšak předností má stále mnoho - například
krok M lze velmi často naprogramovat za užití standardních statistických balíčků
i v případech, kdy odhady metodami maximální věrohodnosti neexistují v jednodušší
podobě. V jiných případech lze využít některá snadno aplikovatelná rozšíření algo-
ritmu, která sdílejí s původním algoritmem vlastnost stabilní monotónní konver-
gence (viz níže). Monotónní růst věrohodnostní posloupnosti {L(θ(k))} je další velmi
výhodnou vlastností, neboť umožňuje velmi snadno sledovat rychlost konvergence
a průběžně hledat případné chyby v naprogramování (viz Tabulky 2.1 a 2.3).

Velmi praktickou vlastností je to, že předpoklady pro konvergenci EM algoritmu
jsou značně obecné, tedy z libovolné počáteční hodnoty konverguje takřka vždy
k lokálnímu maximu. Největší úskalí ale spočívá v tom, že tato konvergence velmi
závisí na volbě výchozího bodu a chování věrohodnostní funkce. Jsou známy případy,
kdy posloupnost {L(θ(k))} nejenže nekonverguje k lokálnímu maximu, nýbrž k sta-
cionárnímu bodu, nebo dokonce i k lokálnímu minimu věrohodnostní funkce. Tyto
příklady hlouběji rozvedli například McLachlan a Krishnan [1997, str. 91-99].

EM algoritmus se stal velmi rychle značně oblíbeným, a tak byl (ve snaze ale-
spoň částečně řešit výše zmíněné problémy) formulován značný počet rozšíření. Za
zmínku stojí obzvláště ECM a ECME. Obě dvě jsou postaveny na myšlence tak-
zvané podmíněné maximalizace a zachovávají podmínky konvergence původního
EM algoritmu. ECM formulovali Meng a Rubin [1993], je zkratkou pro Expectation-
Conditional Maximization a staví na myšlence, že v některých případech lze krok
M mnohem snadněji vypočítat, podmíníme-li ho nějakou funkcí parametrů místo
parametrů samotných. Jinými slovy nahrazuje M krok posloupností kroků, kdy
dochází k snazšímu, ale méně účinnému výpočtu. Což v praxi znamená, že je za-
potřebí více kroků, ale výpočetní nároky jsou celkově menší, neboť se jedná o mate-
maticky jednodušší postup.
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ECME (Expectation-Conditional Maximization Either) je rozšířením ECM algo-
ritmu a formulovali ho Liu a Rubin [1994]. Tento algoritmus nahrazuje některé kroky
ECM algoritmu přímou maximalizací logaritmické věrohodnosti vektoru neúplných
dat (místo funkce Q) a jiné nechává ve stejné podobě jako ECM algoritmus. ECME
postupuje v podstatně menším počtu kroků než EM a ECM algoritmy a navíc je
prakticky vždy rychlejší.

Cílem této práce je přiblížit čtenáři, co je to EM algoritmus, na několika přík-
ladech ukázat, jak tento algoritmus postupuje, nastínit jeho základní vlastnosti
a vyzdvihnout jeho klady a zápory. Pro lepší přehlednost získaných informací je
rovněž doplněna tabulkami k ilustračním příkladům.

Podoba vstupních dat o populaci tygrů nebyla zvolena náhodou, neboť vcelku
nedávno skutečně došlo na základě testů DNA k zjištění, že poddruh tygr indočín-
ský vlastně zahrnuje dva poddruhy. Ten nově objevený byl pojmenován malajský
dle hlavní oblasti výskytu.

Práce je určena čtenářům, kteří již nějaké základní znalosti v oblasti pravděpodob-
nosti a statistiky mají, a bere si za cíl seznámit je s tímto praktickým nástrojem pro
výpočet statistických problémů neúplných dat. Jelikož jsem při pátrání po zdrojích
nenarazil na jiné než v anglickém jazyce, pak bych považoval za úspěch, kdyby tato
práce posloužila k porozumění EM algoritmu těm, kteří nejsou v práci s matema-
tickými publikacemi v cizích jazycích příliš zdatní.
