OPONENTSKÝ POSUDEK NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI

Název: Aplikace EM algoritmu

Autor: Antonín Komora

Shrnutí:

Bakalářská práce Antonína Komory představuje stručný úvod do problematiky odhadování parametrů pomocí EM algoritmu doplněný konkrétními příklady a pojednáním o podmínkách konvergence algoritmu.

Práce je napsaná pečlivě, pěkně a srozumitelně, má dobrou grafickou úpravu a minimum překlepů a pravopisných chyb. Zadané téma bylo předloženou prací bezpochyby naplněno. Zpracované příklady prokazují, že uchazeč tématu porozuměl a studované metody umí aplikovat v praxi.

Práce Antonína Komory bohužel obsahuje i nemalé množství věcných chyb a nejasných či nepřesných formulací. Část z nich je zmíněna v konkrétních připomínkách níže; jako nejvýznamnější chápu připomínky 1–3.

Práci Antonína Komory považuji celkově za průměrnou a doporučuji ji uznat jako práci bakalářskou.

Konkrétní připomínky:

1. Data o tygrech na str. 6 nejsou v souladu s modelem (2.1). Zatímco model implikuje, že počet čínských tygrů by měl být roven zhruba třetině počtu tygrů bengálských, pozorovaná data uvádějí 1700 tygrů bengálských a jen 60 tygrů čínských. Z čeho vůbec model (2.1) vychází a proč tak výrazně odporuje datům?
2. Ve druhém příkladě v kapitole 2.4.1, se v kroku E podmiňuje úplnými daty – to ovšem nedává smysl, poněvadž pak by podmíněné střední hodnoty počítané dále byly triviálně rovny jednotlivým postačujícím statistikám a odhady v kroku M by nešly spočítat.
3. V bodě (iv) na konci str. 15 se mluví o tom, že „jev $[X_i | Y_i = y]$ má rozdělení $N(\cdot, \cdot)$ “. Co to má být za jev a jak by jev mohl mít normální rozdělení?
4. Abstrakt: „EM algoritmus je velmi cenným nástrojem pro výpočty statistických problémů“. Nešlo by říct přesněji, jaké statistické problémy se EM algoritmem dají řešit?
5. Anglický abstrakt: Formulace vět nepřipomínají angličtinu, jedná se o slovosled přejatý z češtiny.
6. Str. 4: „EM algoritmus . . . je iteračním algoritmem, který je jedním ze způsobů výpočtu statistických problémů“. To je stylisticky špatná a nicneříkající věta.
7. Str. 6: „budeme θ chápat jako parametr pro výpočet přesné podoby pravděpodobností, které odpovídají vstupním datům“. Má pravděpodobnost i nepřesnou podobu? Co se míní tím, že pravděpodobnosti mají odpovídat vstupním datům?
8. Str. 8: „Vynásobíme-li tuto rovnici jejími jmenovateli“. Co to je jmenovatel rovnice?
9. Str. 8: „Symbol \mathbb{E}_a značí střední hodnotu, která je podmíněná nějakou pevnou hodnotou a “. Co se stane se střední hodnotou, když ji podmíníme konstantou?
10. Str. 8: „jsou ve své podstatě nahrazeny“. Jak, ve své podstatě?
11. Str. 8: „ L_c je lineární funkcí našich jediných dvou neznámých x_2 a x_3 “. L_c je pouze funkcí x_3 , nikoli x_2 .
12. Str.10: „v tomto případě až pátého“. Nevidím tam pátý stupeň.
13. Str. 11: „kde v_i jsou číselné míry takové, že $v_2 \times v_3$ je definováno ve smyslu $x_2 + x_3 = y_2$ a zbývající v_i jsou také definována ve smyslu (2.10)“. Jednak tato věta nevysvětluje v_i v obecné situaci a jednak není jasné, jak definovat míru (nebo součin měr) pomocí součtu jakýchkoli proměnných.
14. Str. 13: Z čeho plyne (2.13)?
15. Str. 13: Asi je třeba o funkcích $a(\theta)$ a $b(x)$ aspoň něco předpokládat.
16. Str. 13: „kde Ω je konvexní parametrický prostor všech θ takových, že platí. . .“ Já bych řekl, že Ω je dáno předem, nikoli že je definováno nějakou nerovností. Navíc tady asi nemá být Lebesgueův integrál.
17. Str. 13: „Krok E: vynecháme členy, které neobsahují θ .“ Není řečeno, z čeho se ty členy mají vynechávat.
18. Str. 14: Hustota W_i vzhledem k Lebesgueově míře existuje pouze za určitých podmínek, nikoli vždycky.
19. Str. 14: Parametrický prostor Ω : hodnoty σ_{12} nejsou v celém \mathbb{R} , ale mají rozmezí plynoucí z Cauchy-Schwartzovy nerovnosti.
20. Str. 17: Krok M by měl být zřejmý, není třeba jej odvozovat.

21. Str. 19: Není snad třeba odvozovat ML odhad σ_{12} .
22. Str. 20: „Je tedy patrné, že vynecháme-li při výpočtu maximálně věrohodného odhadu neúplná pozorování, dopouštíme se tím velmi závažné chyby.“ Víte, o jaký druh chyby jde? Porušuje se zde nestrannost a/nebo konsistence, nebo je ta chyba v něčem jiném?
23. Str. 22: „Obecně to však předpokládat nelze, čímž bychom se při maximalizaci v kroku M mohli dostat do značných potíží.“ Význam věty vedlejší není jasný. Navíc na to, že MLE nelze vyjádřit explicitně, narazíme už u rozdělení exponenciálního typu (např. gama rozdělení). Je to snad nějaký nepřekonatelný problém?
24. Str. 25: „blížíme-li se středními hodnotami (μ_1, μ_2) k nějaké reálné hodnotě a zároveň rozptyly $(\sigma_{11}, \sigma_{22})$ směřují k 0, pak se hodnota věrohodnostní funkce blíží nekonečnu.“ Tomu nevěřím. To by pak maximálně věrohodný odhad rozptylu normálního rozdělení byl vždycky 0, ne?

doc. Mgr. Michal Kulich, PhD.
KPMS MFF UK
29. srpna 2011